EXECUTIVO
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 8 DE JUNHO DE 2023 - ANO CVII - No 23.679

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria Nº 00648572 de 07 de Junho de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO -
SEAP, no uso de suas atribuições, resolve designar EDNALVO REIS DE OLIVEIRA, matrícula
nº 92067313, para, em razão de Férias no período de 13 de Junho de 2023 a 22 de Junho
de 2023, substituir NILTON SILVA FILHO, matrícula nº 92066952, no cargo Diretor, do(a)
DIRETORIA DE FINANÇAS.

JOSE ANTONIO MAIA GONCALVES
SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#801494#10#867182/>
<#E.G.B#801495#10#867183>
Portaria Nº 00639692 de 07 de Junho de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO -
SEAP, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 50 da Lei nº 6.677, de
26 de setembro de 1994, resolve remover, a pedido, o(s) servidor(es)abaixo:

Matrícula Nome Cargo Unidade Origem Unidade
Destino

Data Início Número
do Proc.
SEI

 16257511  PAULO
SERGIO
TEIXEIRA DE
LACERDA

 Agente peniten-
ciário

 UNIDADE
ESPECIAL
DISCIPLINAR

 CADEIA
PÚBLICA

 Data da
Publicação

JOSE ANTONIO MAIA GONCALVES
SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#801495#10#867183/>
<#E.G.B#801517#10#867204>
Portaria Nº 00648677 de 07 de Junho de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO -
SEAP, no uso de suas atribuições, resolve designar PALOMA ANDRADE SANTOS OLIVEIRA
CERQUEIRA, matrícula nº 92045437, para, em razão de Férias no período de 10 de Julho de
2023 a 19 de Julho de 2023, substituir SARA MASCARENHAS PAES, matrícula nº 92010924,
no cargo Diretor, do(a) DIRETORIA GERAL.

JOSE ANTONIO MAIA GONCALVES
SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#801517#10#867204/>
<#E.G.B#801522#10#867209>
Portaria Nº 00640589 de 07 de Junho de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO -
SEAP, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 50 da Lei nº 6.677, de
26 de setembro de 1994, resolve remover, a pedido, o(s) servidor(es)abaixo:

Matrícula Nome Cargo Unidade Origem Unidade
Destino

Data Início Número
do Proc.
SEI

 23530399  SYDINEY
DE AGUIAR
ALMEIDA

 Agente peniten-
ciário

 CONJUNTO
PENAL DE
TEIXEIRA DE
FREITAS

 PRESÍDIO
ADV ARISTON
CARDOSO

 Data da
Publicação

JOSE ANTONIO MAIA GONCALVES
SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#801522#10#867209/>
<#E.G.B#801523#10#867210>
Portaria Nº 00648681 de 07 de Junho de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO -
SEAP, no uso de suas atribuições, resolve designar ALAN SANTOS DE ANDRADE, matrícula
nº 92069610, para, em razão de Férias no período de 03 de Julho de 2023 a 17 de Julho de
2023, substituir POLLIANA MARIA DA SILVA PEREIRA, matrícula nº 92061383, no cargo
Coordenador III, do(a) DIRETORIA GERAL.

JOSE ANTONIO MAIA GONCALVES
SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#801523#10#867210/>
<#E.G.B#801524#10#867211>
Portaria Nº 00609513 de 07 de Junho de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO -
SEAP, no uso das suas atribuições, resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art.
47, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Data Início
 92060064  RAFAEL

MACEDO DE
JESUS

 Secretário Adminis-
trativo I

 DAI-5  DIRETORIA DE
FINANÇAS

 Data da
Publicação

JOSE ANTONIO MAIA GONCALVES
SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#801524#10#867211/>
<#E.G.B#801550#10#867238>

Portaria Nº 00610520 de 07 de Junho de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO -
SEAP, no uso das suas atribuições, resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art.
47, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Data Início
 23558037  ITAMAR

FRANCISCO
SANTOS RIJO

 Coordenador IV  DAI-5  CONJUNTO
PENAL DE
VALENÇA

 Data da
Publicação

JOSE ANTONIO MAIA GONCALVES
SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#801550#10#867238/>
<#E.G.B#801580#10#867268>
Portaria Nº 00610481 de 07 de Junho de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO -
SEAP, no uso das suas atribuições, resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art.
47, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Data Início
 92066149  DAVI CESAR

ORNELAS
 Secretário Adminis-
trativo I

 DAI-5  COORD DE
RECURSOS
HUMANOS

 Data da
Publicação

JOSE ANTONIO MAIA GONCALVES
SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#801580#10#867268/>

SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA,
IRRIGAÇÃO, PESCA E AQUICULTURA
Agência Estadual de Defesa
Agropecuária da Bahia – ADAB
<#E.G.B#801155#10#866833>
Extrato de Convênio N° 066/2023. CELEBRAM: Agência Estadual de Defesa Agropecuária
da Bahia - ADAB e a Prefeitura Municipal de Lafaiete Coutinho - OBJETO: Cessão de Servidor.
VIGÊNCIA: A partir da data de assinatura até 31 de Dezembro de 2024 - ASSINATURAS: Paulo
Sérgio Menezes Luz/Diretor Geral da ADAB e José Freitas Santana Júnior/Prefeito Municipal de
Lafaiete Coutinho - DATA DA ASSINATURA: 07/06/2023

Extrato de Convênio N° 083/2023. CELEBRAM: Agência Estadual de Defesa Agropecuária da
Bahia - ADAB e a Prefeitura Municipal de Rio Real - OBJETO: Cessão de Servidor. VIGÊNCIA:
A partir da data de assinatura até 31 de Dezembro de 2024 - ASSINATURAS: Paulo Sérgio
Menezes Luz/Diretor Geral da ADAB e Antônio Alves dos Santos/Prefeito Municipal de Rio Real
- DATA DA ASSINATURA: 07/06/2023

Extrato de Convênio N° 085/2023. CELEBRAM: Agência Estadual de Defesa Agropecuária da
Bahia - ADAB e a Prefeitura Municipal de Pau Brasil - OBJETO: Cessão de Servidor. VIGÊNCIA:
A partir da data de assinatura até 31 de Dezembro de 2024 - ASSINATURAS: Paulo Sérgio
Menezes Luz/Diretor Geral da ADAB e Barbara Suzete de Sousa Prado/Prefeita Municipal de
Pau Brasil - DATA DA ASSINATURA: 02/06/2023

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio N° 052/2021. CELEBRAM: Agência Estadual
de Defesa Agropecuária da Bahia - ADAB e a Prefeitura Municipal de São Felix do Coribe -
OBJETO: acrescentar o servidor municipal - ASSINATURAS: Paulo Sérgio Menezes Luz/Diretor
Geral da ADAB e Jutai Eudes Ribeiro Ferreira/Prefeito Municipal de São Felix do Coribe - DATA
DA ASSINATURA: 01/06/2023

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio N° 024/2023. CELEBRAM: Agência Estadual
de Defesa Agropecuária da Bahia - ADAB e a Prefeitura Municipal de Tanhaçu - OBJETO:
acrescentar o servidor municipal - ASSINATURAS: Paulo Sérgio Menezes Luz/Diretor Geral
da ADAB e João Francisco Santos/Prefeito Municipal de Tanhaçu - DATA DA ASSINATURA:
07/06/2023
<#E.G.B#801155#10#866833/>
<#E.G.B#801413#10#867099>
PORTARIA N.º 041 DE 07 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA DA BAHIA
- ADAB, no uso das suas atribuições que lhe confere o art. 174, parágrafo único, do Decreto
15.004 de 26/03/2014;
CONSIDERANDO a utilização do Sistema Eletrônico de Informações - SEI BAHIA como sistema
oficial de gestão de processos e documentos administrativos no âmbito dos órgãos e das
entidades do Poder Executivo Estadual, através do Decreto nº 17.983/2017;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Inspeção de Produtos de Origem Agropecuária normatizou
doze processos finalísticos no sistema SEI através da Portaria Nº 099 de 06/05/2019 e da
Portaria Nº 177 de 05/08/2019;
CONSIDERANDO as etapas e documentos obrigatórios para registro de estabelecimento e
processo de registro de rótulo, conforme determina art. 16 e seção IV do Decreto 15.004/2014,
respectivamente;

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

EXECUTIVO
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 8 DE JUNHO DE 2023 - ANO CVII - No 23.679

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

CONSIDERANDO a necessidade de padronização dos procedimentos para inclusão obrigatória
de todos os estabelecimentos registrados no Serviço de Inspeção Estadual no sistema e-SISBI
(Sistema Eletrônico para Gestão dos Serviços Oficiais de Produtos de Origem Animal), conforme
determina IN 17/2020 do Ministério da Agricultura e Pecuária;
CONSIDERANDO a necessidade de padronização dos processos finalísticos “Estabelecimento
Industrial e Rótulo: Registro”, “Estabelecimento Industrial: Alteração de Planta”, “Rótulos de
Produto: Registro/Alteração”, “Certificação de Estabelecimento Industrial: Adesão ao SISBI” da
Diretoria de Inspeção de Produtos de Origem Agropecuária;
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar os procedimentos técnicos da Diretoria de Inspeção de Produtos de Origem
Agropecuária através das Instruções de Trabalho referentes à ADESÃO AO SISBI (IT 01),
ANÁLISE DE PLANTA) (IT 02) e ANÁLISE DE RÓTULO (IT 03);
Art. 2º - O conteúdo das Instruções de Trabalho poderá ser alterado de acordo com a necessidade
do serviço decorrente de atualizações e novas legislações;
Art. 3º - Estas instruções devem ser adotadas pelos servidores da Diretoria de Inspeção de
Produtos de Origem Agropecuária de forma a padronizar os procedimentos e ações do serviço;
Art. 4º - A presente Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
Paulo Sérgio Menezes Luz
Diretor Geral
<#E.G.B#801413#11#867099/>

SECRETARIA DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
<#E.G.B#801310#11#866992>
PORTARIA Nº 027 DE 06 DE JUNHO DE 2023.
PROCESSO Nº 028.2222.2020.0001706-81.
O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA no uso
de suas atribuições, RESOLVE:
Art. 1º - Substituir o servidor Marcelo Souza Mendes Fernandes, matrícula 92059670, pelo
servidor Lázaro Antônio Paraíso de Britto, matrícula 92059756, na Portaria n° 007, de 08 de
fevereiro de 2022, para presidir a comissão e efetuar o recebimento do objeto do Contrato nº.
002/2021, celebrado com a empresa Débora Cássia Costa da Silva Souza Eireli, nos termos
do § 8º, do art. 15, da Lei Federal nº 8.666/1993, e do art. 153, da Lei Estadual nº 9.433/2005.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Secretário, em 06 de junho de 2023
André Pinho Joazeiro
Secretário de Ciência, Tecnologia e Inovação
<#E.G.B#801310#11#866992/>
<#E.G.B#801240#11#866921>
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 002/2023.
PROCESSO Nº 028.2221.2023.0000988-70 - PARTICIPES: O Estado da Bahia, através da
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI e a Universidade Federal do Sul
da Bahia - UFSB - OBJETO: Constitui objeto do presente Acordo de Cooperação Técnica, a
coleta de informações dos pesquisadores da Universidade Federal do Sul da Bahia para serem
implementadas no Observatório de Ciência, Tecnologia e Inovação do Estado. Assinam: Sr.
André Pinho Joazeiro - SECTI, Sra. Joana Angélica Guimarães da Luz - UFSB. Assinatura:
06/06/2023.
<#E.G.B#801240#11#866921/>

Fundação de Amparo à Pesquisa
do Estado da Bahia – FAPESB
<#E.G.B#801184#11#866864>
1ºTERMO ADITIVO Nº530/2023AO TERMO DE OUTORGA NºBOL0631/2021-TIARLA DE
JESUS PEREIRA.SEI072.4195.2021.0011306-00.Objeto:Fica prorrogada a vigência do TERMO
DE OUTORGA original por mais 3meses,com início em01/06/2023etérminoem31/08/2023.
1ºTERMO ADITIVO Nº529/2023AO TERMO DE OUTORGA NºBOL0710/2021-RENNAN
NORONHA DE FRANCA.SEI072.4195.2021.0011316-73.Objeto:Fica prorrogada a vigência do
TERMO DE OUTORGA original por mais 3meses,com início em01/06/2023etérminoem31/08/2023.
Assinam:Handerson Jorge Dourado Leite,DiretorGeral,Outorgado,Orientador,Coordenador do
Programa de Pós-Graduação e Representante Legal da Instituição.
<#E.G.B#801184#11#866864/>
<#E.G.B#801191#11#866872>
TERMO DE OUTORGA NºBOL0586/2023 - PATRICK MARQUES DOS SANTOS.SEI
084.0508.2023.0000960 - 17.Objeto: Financiamento de Bolsa de IniciaçãoCientífica(IC)
A.UnidadeGestora28.201P/A5416, Desp.Correntes, Fonte100.Vigência: 29meses, de01/06/2023
a 31/10/2025.Assinam: HandersonJorgeDouradoLeite, DiretorGeral, Outorgado e Coordenador
do Projeto.
<#E.G.B#801191#11#866872/>
<#E.G.B#801202#11#866882>
TERMO DE OUTORGA NºBOL0597/2023 - PATRICIA CRISTIANE ALCARRIA MARTINS.
SEI 084.0508.2023.0001491 - 53.Objeto: Concessão de Bolsa de Mestrado - Cotas.
UnidadeGestora28.201P/A5418, Desp.Correntes, Fonte100.Vigência: 21meses, de01/06/2023
a 28/02/2025.
TERMO DE OUTORGA NºBOL0609/2023 - ANTONIWAL AUGUSTO JATOBÁ JUNIOR.
SEI 084.0508.2023.0001663 - 25.Objeto: Concessão de Bolsa de Mestrado - Cotas.
UnidadeGestora28.201P/A5418, Desp.Correntes, Fonte100.Vigência: 21meses, de01/06/2023
a 28/02/2025.
TERMO DE OUTORGA NºBOL0619/2023 - CARLOS CORACY DULTRA DE AZEVEDO
JUNIOR.SEI 084.0508.2023.0001705 - 19.Objeto: Concessão de Bolsa de Mestrado - Cotas.
UnidadeGestora28.201P/A5418, Desp.Correntes, Fonte100.Vigência: 21meses, de01/06/2023
a 28/02/2025.

TERMO DE OUTORGA NºBOL0622/2023 - RAVENA MARIA DE ALMEIDA MEDEIROS.
SEI 084.0508.2023.0001195 - 99.Objeto: Concessão de Bolsa de Mestrado - Cotas.
UnidadeGestora28.201P/A5418, Desp.Correntes, Fonte100.Vigência: 20meses, de01/06/2023
a 31/01/2025.
TERMO DE OUTORGA NºBOL0632/2023 - MARIANA SANTANA NASCIMENTO.
SEI 084.0508.2023.0001191 - 65.Objeto: Concessão de Bolsa de Mestrado - Cotas.
UnidadeGestora28.201P/A5418, Desp.Correntes, Fonte100.Vigência: 21meses, de01/06/2023
a 28/02/2025.
TERMO DE OUTORGA NºBOL0562/2023 - KARLA NECO RODRIGUES.SEI
072.4195.2023.0017278 - 70.Objeto: Concessão de Bolsa de Mestrado - Cotas.
UnidadeGestora28.201P/A5418, Desp.Correntes, Fonte100.Vigência: 21meses, de01/06/2023
a 28/02/2025.
TERMO DE OUTORGA NºBOL0603/2023 - AÚ OLIVEIRA VALE.SEI 084.0508.2023.0001653
- 53.Objeto: Concessão de Bolsa de Mestrado - Cotas.UnidadeGestora28.201P/A5418, Desp.
Correntes, Fonte100.Vigência: 21meses, de01/06/2023 a 28/02/2025.
TERMO DE OUTORGA NºBOL0565/2023 - LAYLA MATOS VALASQUES.SEI
072.4195.2023.0017252 - 31.Objeto: Concessão de Bolsa de Mestrado - Cotas.
UnidadeGestora28.201P/A5418, Desp.Correntes, Fonte100.Vigência: 19meses, de01/06/2023
a 31/12/2024.
TERMO DE OUTORGA NºBOL0584/2023 - LUCAS CARVALHO DOS SANTOS MAIA.
SEI 073.6819.2023.0011801 - 95.Objeto: Concessão de Bolsa de Mestrado - Cotas.
UnidadeGestora28.201P/A5418, Desp.Correntes, Fonte100.Vigência: 21meses, de01/06/2023
a 28/02/2025.
TERMO DE OUTORGA NºBOL0554/2023 - CRISTIANE DE JESUS SANTOS.
SEI  072.4195.2023.0017294 - 90.Objeto: Concessão de Bolsa de Mestrado - Cotas.
UnidadeGestora28.201P/A5418, Desp.Correntes, Fonte100.Vigência: 21meses, de01/06/2023
a 28/02/2025.
TERMO DE OUTORGA NºBOL0614/2023 - RAIANE DE CARVALHO SILVA.SEI
084.0508.2023.0001524 - 56.Objeto: Concessão de Bolsa de Mestrado - Cotas.
UnidadeGestora28.201P/A5418, Desp.Correntes, Fonte100.Vigência: 21meses, de01/06/2023
a 28/02/2025.
TERMO DE OUTORGA NºBOL0613/2023 - GEORGE ANDERSON ALVES DOS SANTOS.
SEI 084.0508.2023.0001701 - 95.Objeto: Concessão de Bolsa de Mestrado - Cotas.
UnidadeGestora28.201P/A5418, Desp.Correntes, Fonte100.Vigência: 19meses, de01/06/2023
a 31/12/2024.
TERMO DE OUTORGA NºBOL0616/2023 - THIAGO FERREIRA PERDIGÃO.SEI
084.0508.2023.0001638 - 14.Objeto: Concessão de Bolsa de Mestrado - Cotas.
UnidadeGestora28.201P/A5418, Desp.Correntes, Fonte100.Vigência: 21meses, de01/06/2023
a 28/02/2025.
TERMO DE OUTORGA NºBOL0623/2023 - MELQUIZEDEQUE PONTES RIBAS SANTOS.
SEI 084.0508.2023.0001667 - 59.Objeto: Concessão de Bolsa de Mestrado - Cotas.
UnidadeGestora28.201P/A5418, Desp.Correntes, Fonte100.Vigência: 21meses, de01/06/2023
a 28/02/2025.
TERMO DE OUTORGA NºBOL0604/2023 - RAISA COSTA SOUZA.SEI 084.0508.2023.0001704
- 38.Objeto: Concessão de Bolsa de Mestrado - Cotas.UnidadeGestora28.201P/A5418, Desp.
Correntes, Fonte100.Vigência: 21meses, de01/06/2023 a 28/02/2025.
TERMO DE OUTORGA NºBOL0578/2023 - FABRICIA SANTOS DE JESUS.SEI
074.7054.2023.0018786 - 76.Objeto: Concessão de Bolsa de MestradoProfissional - Cotas.
UnidadeGestora28.201P/A5418, Desp.Correntes, Fonte100.Vigência: 21meses, de01/06/2023
a 28/02/2025.
TERMO DE OUTORGA NºBOL0580/2023 - TAIANE PEREIRA DANTAS DOS SANTOS.SEI
074.7054.2023.0014155 - 79.Objeto: Concessão de Bolsa de MestradoProfissional - Cotas.
UnidadeGestora28.201P/A5418, Desp.Correntes, Fonte100.Vigência: 2meses, de01/06/2023 a
31/07/2023.
TERMO DE OUTORGA NºBOL0626/2023 - VINÍCIUS DE OLIVEIRA MUNIZ.SEI
084.0508.2023.0001396 - 03.Objeto: Concessão de Bolsa de Doutorado - Cotas.
UnidadeGestora28.201P/A5418, Desp.Correntes, Fonte100.Vigência: 21meses, a partir
de01/06/2023 a 28/02/2025.
TERMO DE OUTORGA NºBOL0618/2023 - TIAGO SOUSA DA SILVA.SEI  084.0508.2023.0001611
- 02.Objeto: Concessão de Bolsa de Doutorado - Cotas.UnidadeGestora28.201P/A5418, Desp.
Correntes, Fonte100.Vigência: 45meses, a partir de01/06/2023 a 28/02/2027.
TERMO DE OUTORGA NºBOL0607/2023 - TELMA FERREIRA DE CARVALHO.
SEI 084.0508.2023.0001714 - 18.Objeto: Concessão de Bolsa de Doutorado - Cotas.
UnidadeGestora28.201P/A5418, Desp.Correntes, Fonte100.Vigência: 44meses, a partir
de01/06/2023 a 31/01/2027.
TERMO DE OUTORGA NºBOL0606/2023 - RAFAEL LINS TENORIO.SEI 084.0508.2023.0001696
- 93.Objeto: Concessão de Bolsa de Doutorado - Cotas.UnidadeGestora28.201P/A5418, Desp.
Correntes, Fonte100.Vigência: 45meses, a partir de01/06/2023 a 28/02/2027.
TERMO DE OUTORGA NºBOL0610/2023 - ARIANE TEIXEIRA DE SANTANA.SEI
084.0508.2023.0001654 - 34.Objeto: Concessão de Bolsa de Doutorado - Cotas.
UnidadeGestora28.201P/A5418, Desp.Correntes, Fonte100.Vigência: 43meses, a partir
de01/06/2023 a 31/12/2026.
TERMO DE OUTORGA NºBOL0566/2023 - LUZIA ALMEIDA COUTO.SEI 073.6819.2023.0011814
- 18.Objeto: Concessão de Bolsa de Doutorado - Cotas.UnidadeGestora28.201P/A5418,
Desp.Correntes, Fonte100.Vigência: 48meses, a partir de01/06/2023 a 31/05/2027.Assinam:
Handerson Jorge Dourado Leite, Diretor Geral, Outorgado, Orientador, Coordenador do
Programa de Pós - Graduação e Representante Legal da Instituição Cotista.
<#E.G.B#801202#11#866882/>
<#E.G.B#801205#11#866885>
TERMODECOOPERAÇÃOTÉCNICANº031/2023 - FAPESB/UFBA.Proc.SEI 084.0487.2023.
0000829 - 36.Objeto: Aconjugação de esforços entre as partes para gerir as edições anuais
de concessões de cotas das bolsas para oPrograma deIniciaçãoCientífica para asInstituições
deEnsinoSuperior eCentros dePesquisa, com base nasDecisões doConselhoCurador daFAPESB
e da disponibilidade orçamentária e financeira desta Fundação.Vigência: 12meses a partir da

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br